1

新竹市發展遲緩兒童早期療育服務推動委員會

第十二屆第 4 次會議紀錄

壹、 時間：110年 10月 20日（星期三）下午 2時

貳、 地點：本市衛生社福大樓 7樓第一會議室

參、 主席：沈召集人慧虹               紀錄：彭于庭

肆、 出席人員：詳如簽到簿

伍、 列席單位及人員：詳如簽到簿

陸、 主席致詞：略

柒、 報告事項：

一、前次會議決議事項執行辦理情形

案

號
內容 決議事項

辦理

單位
後續處理情形

列管

建議

1

1.工作報告第 4 頁有

關聽力篩檢院所，去

年資料有 8 間，今年

只有 5 間的原因為

何？

2.有關工作報告第 8

頁，苗栗縣聯評資源

少了大千綜合醫院。

3.第 35 頁的 109 年

療育資源使用人數為

2,082 人，然去年 4-

8 月的資料為 3,782

人，資料統計是否有

誤？（發言人：陳建

郎委員）

請各單位要確認資

料提供的正確性。

衛生局

教育處

社會處

已請各單位提供資料

前確認資料正確性。

解除

列管

2

案

號
內容 決議事項

辦理

單位
後續處理情形

列管

建議

2

媒合志工以服務普通

班或資源班與特教班

有需要特教助理員協

助之學生的可行性。

(提案人：陳建郎委

員)

請教育處研議。

教育處

本學期因應疫情管制

校園出入人員，暫不

辦理本項媒合作業；

惟本處已依各校所提

人力需求補助 110年

9-12月學生助理員

服務（國中小共 5萬

2,615小時，學前共

2萬 5,330小時），

以協助學生在校學習

與生活。

解除

列管

捌、 工作報告：委員相關建議、業務單位說明及主席裁示，內容如下：

編號 內容 業務單位說明 主席裁示

1. 1. 工作報告第 5 頁有關聽

力篩檢的部分，可否補

充說明尚未確診及確診

異常的後續情形？

2. 有關工作報告第 6 頁，

幼兒園篩檢後的疑似發

展遲緩有 209位的後續

追蹤機制。

3. 第 7 頁的本市與鄰近外

縣市聯合評估服務，建

議未來可加上各聯評醫

院的評估人數，以利了

解家長在使用聯評時的

就醫習慣。

4. 有關第 9 頁的長照服務

資源，未來是否可呈現

學前兒童使用長照喘息

服務的情況。

（發言人：林幸君委員）

衛生局說明：

1. 有關新生兒聽力確診醫院有台

大及馬偕 2 家進行進一步追蹤

確診；在疑似異常追蹤個案皆

列在衛生福利部國民健康署的

系統內由衛生局所列案追蹤達

100%。

2. 有關疑似發展遲緩兒童的部

份，也由本市的聯合評估醫院

後續依照流程進行相關評估及

通報轉介作業。

3. 另針對本市及鄰近外縣市聯合

評估服務的人數，及長期照顧

的喘息服務使用狀況，日後將

納入工作報告內。

教育處補充說明：

依據本市幼兒發展篩檢計畫：幼兒

園發展篩檢未通過之幼生，依規通

報早資中心，並由幼兒園教師持續

觀察幼生發展情形，於半年後追蹤

辦理發展篩檢。

本市相關發展遲

緩兒童通報流程

均各司其職，感

謝委員的建議，

後續請衛生局納

入工作報告中。

3

玖、 專題報告：

新竹市學前融合教育推動情形（報告單位：新竹市政府教育處）

主席裁示：謝謝教育處，專題報告內容備查。

壹拾、提案討論：無

壹拾壹、主席綜合裁示：謝謝委員的參與，後續也請各局處持續關懷，並提

供早療家庭所需服務。

壹拾貳、散會：下午 2時 40分。